
 

 

- Al docente Licheri Corrado 

- All’albo on line 

- Agli atti 

 

OGGETTO: INCARICO DOCENTE LABORATORIO CO-CURRICOLARE – A SCUOLA DI 

TEATRO 

REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI 

CO-CURRICULARI” PREVISTO NEL PNRR: PROGETTO FUTURA: LA SCUOLA PER 

L’ITALIA DI DOMANI - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA – AZIONI DI PREVEN-

ZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA. 
 

CUP: I84D22003100006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 





 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di va-

lutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il D.M. n. 170 del 24.06.2022 contenente la definizione dei criteri di riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 

di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA  la Nota 17624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0  for-

nite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale neces-

sario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in pos-

sesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori de-

gli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale 

scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’esple-

tamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scola-

stico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 

unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la rea-

lizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 

di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole che invitano le Istituzioni 

scolastiche beneficiarie della linea di finanziamento, Investimento 1.4, a “favorire progetti 

di rete con altre istituzioni scolastiche presenti sul territorio in modo da creare sinergie 

territoriali, collaborazioni e scambi…” 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni 

per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) predisposto dal Collegio Docenti in data 

09/11/2022 e adottato dal Consiglio di Istituto in data 10/11/2022; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: Avviso/Decreto: M4C1I1.4-

2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTO  il progetto “Ri-trovarsi tra i banchi di scuola” presentato in piattaforma FUTURA-PNRR 

in data 22/02/2023, assunto al prot. 1380 del 22/02/2023; 

VISTO  l’accordo di concessione sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito assunto al 

prot. 2117 del 20/03/2023; 

CONSIDERATO che dal portale Futura- PNRR il progetto “Ri-trovarsi tra i banchi di scuola” risulta 

autorizzato, stato del progetto assunto al prot. 2125 del 20/03/2023; 

VISTO  il decreto di assunzione in Bilancio prot. 2132 del 20/03/2023; 

VISTA  la determina di avvio del progetto prot. 2133 del 20.03.2023;  

VISTO  il decreto di Nomina del RUP prot. 2134 del 20.03.2023; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare esperti che progettino e conducano attività riferite a percorsi 

formativi e laboratoriali al di fuori dell'orario curricolare, rivolti a gruppi di alunni, affe-

renti a diverse discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell'intervento 



 

e a rafforzamento del curricolo scolastico. I percorsi co-curricolari sono rivolti a studenti 

con fragilità didattiche, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza sco-

lastica. 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

VISTO                      l’Avviso per la selezione di n. 1 esperto per l’attivazione di “PERCORSI 

FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI” PREVISTO NEL 

PNRR: PROGETTO FUTURA: LA SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI - 

MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA – AZIONI DI PREVENZIONE E 

CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA emanato in data 18/09/2023 

con prot. n. 5083; 

 

VISTA la graduatoria definitiva (prot. n.5620 del 07/10/2023) e il verbale (prot. n.5621 del 

07/10/2023) redatto dalla Commissione di Valutazione appositamente nominata 

(prot. n.2159 del 21/03/2023); 

 

CONSIDERATA la candidatura presentata dal docente LICHERI CORRADO per l’attività a carattere 

teatrale – A SCUOLA DI TEATRO 

 

DECRETA 

 

di incaricare il docente LICHERI CORRADO (C.F. LCHCRD71H06B745R) in servizio presso questa 

istituzione scolastica in qualità di docente a T.I. a svolgere la funzione di ESPERTO nell’ambito del 

percorso laboratoriale e co-curricolare di arte e immagine rivolto ad alunni delle classi prime e seconde 

che avrà luogo presso la sede “E. Fermi”, dal mese di ottobre 2023 al mese di giugno 2024. Il calendario 

sarà definito successivamente e le variazioni dovranno essere autorizzate dal Dirigente Scolastico.  

 
Per l’attuazione del progetto specificato in premessa, alla docente è conferito l’incarico per n. 44 ore a €84,75/h 

per un totale di €3.729,00 al lordo delle ritenute. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute 

previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi 

di riferimento del presente incarico. Il compenso sarà vincolato alle ore di attività effettivamente prestate, che 

devono risultare dai registri delle firme di presenza. 

 
Nell’ambito dell’incarico il docente sarà tenuto a: 

 Predisporre spazi, strumenti e materiali necessari ai corsisti; 

 Programmare dettagliatamente il lavoro e le attività inerenti al modulo affidato, evidenziandone finalità, 

competenze attese, strategie, attività, contenuti e materiali da produrre, predisponendo il materiale 

didattico necessario; 

 Predisporre, gli strumenti di verifica e valutazione iniziale, intermedia, finale; 

 Realizzare gli incontri previsti garantendo rispetto delle date concordate, puntualità, messa in atto dei 

criteri di sorveglianza durante lo svolgimento degli incontri e al momento dell’uscita;  

 Apportare le modifiche che via via si dovessero rendere necessarie sia per gli aspetti organizzativi che 

per gli aspetti didattici;  

 Collaborare alla documentazione puntuale di tutta l’attività formativa; 

 Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale. Tale relazione, da consegnare anche su 

supporto digitale, dovrà esplicitare le metodologie e i risultati delle attività realizzate.  

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare l’incarico in caso di mancata prestazione del servizio per 

assenze o per mancato svolgimento dell’incarico. 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Flora Scotto di Galletta 

                                                                                                                          (Firma autografa sostitutiva da indicazione a mezzo  

                    stampa ai sensi dell’art.3, comma2, D.Lgs. n.39/93) 


